
COMUNE DI FICARAZZI
AREA METROPOLITANA PALERMO

DETERMINA DIRIGENZIALE
N. 260 DEL 31/03/2025

UFFICIO: Settore II Economico - Finanziario/

Il Dott. Salvatore Greco, quale responsabile del Settore Economico – Finanziario dichiara di

non trovarsi in conflitto di interessi ai sensi dell'art. 6-bis della L. 241/90, adotta il seguente

provvedimento:

Premesso che ai fini della regolarità della resa del conto da parte del Tesoriere e degli Agenti
contabili a denaro e a materia, è necessaria la parificazione da parte del Responsabile dell’Ufficio
Finanziario.
Constatato che con l’operazione di parificazione viene verificata e attestata la correttezza delle
risultanze dei conti di gestione degli Agenti contabili e del Tesoriere, nonché la congruenza e la
corrispondenza delle relative operazioni e risultanze con le scritture contabili dell’Ente.
Richiamato l’art. 93, comma 2 del TUEL ai sensi del quale “Il Tesoriere ed ogni altro agente
contabile, che abbia maneggio di pubblico denaro o sia incaricato della gestione dei beni degli Enti
Locali, nonché coloro che si inseriscono negli incarichi attribuiti a detti agenti, devono rendere il
Conto della loro gestione e sono soggetti alla giurisdizione della Corte dei Conti, secondo le norme e
le procedure previste dalle leggi vigenti”;

Richiamato l’art. 233, comma 1, del D. Lgs. 267/2000, modificato dall’art. 2 quater, comma 6, lett.
D) del D.L. 154/2008, convertito con modificazioni nella Legge 189/2008, ai sensi del quale “Entro
il termine di 30 giorni dalla chiusura dell’esercizio finanziario, l’Economo, il consegnatario di beni e
gli altri soggetti di cui all’articolo 93, c. 2, rendono il conto della propria gestione all’Ente Locale il
quale lo trasmette alla competente sezione giurisdizionale della Corte dei Conti, entro 60 giorni
dall’approvazione del rendiconto”.
Considerato che, sulla base di quanto richiesto dalla Corte dei conti Sezione Giurisdizionale per la
Regione Sicilia Servizio Conti Giudiziali SEZ_GIUR_SIC_- SG_SIC, occorre trasmettere, il conto
giudiziale unitamente al provvedimento di parifica da parte del Responsabile del servizio
Finanziario;
Preso atto che detta società ha trasmesso, il conto giudiziale, per l'esercizio 2022, tramite PEC, il
15/02/2023, ai sensi dall’art. 25 del D. Lgs. n.112/1999;

Oggetto: Parificazione del conto giudiziale dell'agente contabile
esterno “Agenzia delle Entrate Riscossione “ esercizio
finanziario 2022



Visto l’elaborato informatico redatto dall’Agente contabile sopraindicato;

Rilevato, che dai controlli contabili effettuati da questo Settore le somme effettivamente riscosse al
31.12.2022 e riversate da Agenzia delle Entrate Riscossione a questo Ente con riferimento all’anno
2022 ammontano ad un totale complessivo pari a € 9.499,23

Ritenuto, quindi, che i dati contenuti nel conto trasmesso da Agenzia Entrate Riscossione,
concordano con le scritture contabili del Settore Finanziario di questo Ente.

Ritenuta la propria competenza;

Visto il vigente regolamento di contabilità;

DETERMINA

1. Di prendere atto delle risultanze del Conto di gestione, trasmesso dall’Agente contabile esterno
Agenzia delle Entrate Riscossione ai sensi dell’art. 25 del D.lgs 13/Aprile 1999, n. 112, esercizio
finanziario 2023.

2. Di dare atto che i dati del suddetto elaborato informatico conciliano con i dati della gestione
finanziaria dell’Ente.

3. Di parificare il conto presentato da Agenzia delle Entrate Riscossione, per l’esercizio 2022, in
quanto conforme con le scritture contabili dell’Ente.

Ficarazzi li 31/03/2025

Il Responsabile Del Procedimento

Greco Salvatore

Il Responsabile Del Settore

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Si attesta di avere effettuato i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali ai sensi dell'art.184,
comma 4 del D. Lgs. 267/2000 e art.. 29 del Regolamento di contabilità vigente.

posizionefirma_1#posizionefirma_1
posizionefirma_2#posizionefirma_2


PUBBLICAZIONE

Ai fini del rispetto della normativa vigente in materia di trattamento dati sensibili il sottoscritto
nella rispettiva qualità, richiede la pubblicazione del presente atto all'Albo Pretorio ON-Line,
confermando che lo stesso è precipuamente destinato alla pubblicazione e contiene eventuali

omissis resisi necessari dal rispetto della normativa in materia di riservatezza.A tal fine solleva da
qualsiasi responsabilità i soggetti addetti alle attività inerenti la procedura di pubblcazione.

Il Responsabile della Direzione

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 s.m.i e norme collegate, il
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa


	posizionefirma_1
	posizionefirma_2



